diplomatischer Mission ausfüllen, bestimmte Privilegien genießen. So sollten die Gesandten bei der Ausführung ihres Amtes in keiner Weise behindert werden; wer dies dennoch tue, verstoße nicht nur gegen alle völkerrechtlichen Grundsätze (*ius gentium omnium*), sondern handle zudem gegen jedes Recht und jede Vernunft.¹⁶⁴ Mit dieser Forderung eng einher geht die Frage der Sicherheit der Gesandten auf ihrem Weg. Diese sei unbedingt zu gewährleisten, weshalb, in den Worten Bernards, ein Angriff auf eine Gesandtschaft ein schweres Verbrechen darstelle, das hart zu bestrafen sei.¹⁶⁵ War diese Sicherheit grundsätzlich gefährdet, wie zum Beispiel im Kriegsfall, sollte dem Gesandten Geleit garantiert werden. Dieses sei in jedem Fall zu gewähren und bis zum Ende der Gesandtschaft, das heißt bis zur Rückkehr des Gesandten aufrecht zu erhalten.¹⁶⁶ Auch das Geleit konnte durch schriftliche Dokumente, sogenannte Geleitbriefe, die der Gesandte mit sich führte, garantiert werden.¹⁶⁷ Diese Forderungen entsprechen jedoch einem Ideal, das keineswegs immer erreicht wurde. So sind zahlreiche Fälle überliefert, in

¹⁶⁴ Vgl. Bernard de Rosier, *Ambaxiatorum Brevilogus*, cap. XXIII, S. 23: *Et sic quibuslibet ambaxiatoribus prouidit specialiter de securitate vie, que securitas vie semotis omnibus impedimentis quibuscumque ambaxiatoribus, ex eo quod ambaxiatores sunt et officium suum laudabiliter exercent nec excedunt, libera censetur adesse; propterea in omni gente, nacione, regno, dominio per terram et per mare, penitus eat eisdem ambaxiatoribus efficaciter obseruanda, nec vllatenus impedienda, minimeque deneganda. Cuius contrarium facere est humani generis fedus et ius gentium omnium infringere, derogareque rei publicum manifestum est, et esse contrarium omni iuri et rationi.* Vgl. zur Immunität und Sicherheit der Gesandten auf dem Weg MATTINGLY, *Renaissance Diplomacy*, S. 45-48; QUELLER, *The Office of Ambassador*, S. 175-184; MENZEL, *Deutsches Gesandtschaftswesen*, S. 89-97.

¹⁶⁵ Vgl. Bernard de Rosier, *Ambaxiatorum Brevilogus*, cap. XXVII, S. 26f.: *Qui igitur ambaxiatores officium suum debite exercentes vndecumque et a quibuscumque transmissos capiunt, depredant, et viam illorum impediunt, crimen graue committunt [...]. Qui talia scelera committentes receptant sustinent seu manu tenere contendunt acriter puniendi sunt.* Vgl. auch BEHRENS, *Treatises on the Ambassador*, S. 623.

¹⁶⁶ Vgl. Bernard de Rosier, *Ambaxiatorum Brevilogus*, cap. XXVIII, S. 27: *Saluus conductus per ambaxiatores tunc pertitur, cum inter mittentes illos et eos quibus diriguntur est guerra aperta. Nec sic pertitus est denegandus, et concessus seruandus est inuiolbiliter, nec quouis quesito colore frangi debet vel violari eisdem ambaxiatoribus in accessu, mora, pariter et regressu [...].*